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Szakmunkásfanufók 
hónapja 

A KISZ Csongrád megyei 
bizottsága, a Szakszerveze-
tek Megyei Tanácsa és a 
Csongrád megyei tanács mű-
velődési osztálya 1977 óta 
hagyományosan megrendezi 
az Ő6zi szakmunkástanuló és 
dolgozó fiatalok hónapját . 
Idén október 2-tól november 
19-ig tar t az SZDFH, mely-
nek alapvető célkitűzése, 
hogy rendezvényeivel növel-
je a KISZ tömegbefolyását 
a dolgozó fiatalok és a szak-
munkástanulók körében. A 
rendezvénysorozaton olyan 
programok szerepelnek, ame-
lyek jól szolgálják a tizen-
éves diákif júság mozgalmi 
munká j ának továbbfejlesz-
tését. Teret adnak az önte-
vékenység kibontakozásához, 
s bővítik a közösségi műve-

lődés és szórakozás formáit . 
A programsorozat további 
célja a szakmunkástanulók 
és munkásfiatalok kapcsola-
tának javítása. Ennek érde-
kében szerveznek ifjúsági 
napokat, amelyeken a tanuló 
és dolgozó fiatalok egyaránt 
részt vesznek. A szakmun-
kástanuló és dolgozó f iata-
lok hónapja segítséget nyúj t 
a végzős általános iskolás 
f iataloknak szakmaválasztá-
sában. 

Az október 2-án kezdődő 
programsorozatot Csongrád 
megye városaiban rendezik 
meg. A szakmunkástanulók 
és dolgozó fiatalok számára 
kulturális és sportrendezvé-
nyeket, szakmai vetélkedő-
ket és fórumokat szervez-
nek. 

Zenei naptár 
„Az olyannyira nem 

testi örömök felöl, m i n t a m i -
ket a muzsika ód, nem sza-
bad szólani. Hol az a szó, 
mely azt l'esse?" — kérde-
zi Kazinczy. Mélységes igaz-
ságra tapint az író. Valóban 
hol az a szó. amely képes 
lenne azt az érzést felébresz. 
teni, azt az e lmondhata t lan-
nak tűnő álmot, hangulatot, 
lelkiállapotot átélhető való-
sággá jeleníteni, amelyre a 
zene képes ? Szárnyaszeget-
ten hullanak alá a szavak, 
ha a zene helyett k ívánnak 
szólni. Október elseje, a ze-
nei világnap őszinte ünnep-
lése tehát csakis a hangok, 
a muzsika varázsával való-
sítható meg. A Juhász Gyu-
la Tanárképző Főiskola, s a 
Liszt Ferenc Zeneművészeti 
Főiskola két szép hangver-
sennyel áldozott a Zene ol-
t á r a előtt. 

A Juhász Gyula Tanár-
képző ének-zene tanszéké-
nek tanárai kedden este bi-
zonyították, hogy minden 
szó helyett többet ér a ta -
nár i példamutatás. Tehát a 
leendő általános iskolai 
énektanár értékes fegyvertá-
rába tartozzon a biztos hang-
szertudás, énekhangjának is 
ura legyen és meggyőző erő-
vel tud ja magát a zene nyel-
vén kifejezni. Hiszen csak 
így nyerheti meg nevelt jei t 
a muzsika ra jongó híveinek, 
azaz céljához csak így ju t -
ha t ei: a zene segítségével 
személyiséget. Embert for-
málni ! 

Békési Magdolna Schu-
mann Asszonyszerelem, asz-
szonysors című dalciklusá-
ból megszólaltatott két da-
rabjával és Richárd Strauss 
Ajánlás című dalával, az 
eleven, lélegző, szárnyaló 
Muzsika szökött a nagy elő-
adóterem öreg falai közé. 
Bársonyos puhaságú, ám erő-
vel felragyogni képes szop-
rán ja , árnyal t szép előadás-
sal gyönyörködtetett. Dr. Ke-
mény Erzsébet és Maczelka 
Noémi a két zongorára írott 
Chopin C-dúr rondája u tán 
a technikailag igényes Haj-
dú Három zongoradarabját 
és Lutoslawski szintén bra-
vúros zongorázást igénylő 
variációit játszották egy Pa-
ganini- témára, fejből, igen 
imponáló biztonsággal. Ma-
tusovits Edit telt mezzoszop-
"•ánján mély kifejező és meg . 
jelenítő erővel énekelte Bi-
zet Carmen című operájából 
a Kártya-áriát és Saint-Saéns 
Sámson és Delila című ope-
rájából a Bosszú-áriát. A 
hangverseny nélkülözhetet-
len, f inoman alkalmazkodó 
s mindvégig megbízható zon-
gorakísérője Mészáros Emma 
volt. 

A Liszt Ferenc Zeneművé-
sze ti Főiskolán szerdán este 
került sor a zene ünnepé-
nek díszhangversenyére. A 
remek műsor a három 100 
eve született nagy kompo-

nistának, Igor Sztravinszkij-
nak, Kodály Zoltánnak és 
Karol Szymanowskinak a 
műveiből épült feL 

Sztravinszkij &gy katona 
története című alkoiását Sze-
csödi Ferenc (hegedű), Gal-
lai Attila (klarinét) és Ke-
rek Ferenc (zongora) szel-
lemes. karakteres tolmácso-
lásában hallottuk. A három 
hangszeres művész zenei tár-
salgása kiválóan érvényre 
jut ta t ta a sztravinszkiji hu-
mort vagy groteszk fintoro-
kat, s ízesen tálal ták a zene 
jazzos elemeit is. Bódás Pé-
ter szólója Kodály Maros-
széki táncok című műve volt. 
A zenekarra termett darabot 
tula jdonképpen nagyon ne-
héz zongorán eljátszani, ép-
pen a nem mindig hangszer-
szerű textúra miatt . Am ha 
a fergeteges, örömmámorban 
tomboló f inálé kissé szoli-
dabban is zengett az előadó 
keze alatt , a meditatív, bo-
rongós részeket gyönyörűen, 
hangulatérzékenyen zongo-
rázta. Kodály Adagiójában 
Sin Katalin (gordonka) part-
nereként szépséges színeket 
csalt ki hangszeréből, s mé-
lyen átgondolt zenei tar tal-
mat tár t fel maradékta lanul . 
A gordonka szólistája pedig 
e művet nemes komolyság-
gal, őszinte muzikalitással 
interpretál ta . Sinkó György 
Bódás ideális kíséretével Ko-
dály Megkésett melódiák Op. 
6. című dalciklusából a Ma-
gányosság, az ö t dal Op. 9. 
című ciklusból pedig Az er-
dő című dalokat szólaltatta 
meg. Mind a Berzsenyi, mind . 
a Balázs Béla szövegére 
komponált megkapóan szép 
dalok előadásából a költé-
szet varázsa derengett fel 
Sinkó ihletett, é lményt adó, 
érthető szövegmondású pro-
dukciójában. Fellépését Ko-
dály népdalfeldolgozásával 
az El kéne indulni kezdetű 
dal hangulatos tolmácsolásá-
val zárta. 

Az egész mai lengyel ze-
nére nagy hatást gyakorló 
egyéni hangvételű Szyma-
norszki-művek érdemtelenül 
r i tkán hangzanak fel pódiu-
mainkon. Ezért különösen 
szívesen szenteltük figyel-
münk a pompás Nockturne 
és Tarantella meghallgatásá-
nak. Szecsődi Ferenc és Ke-
rek Ferenc szuggesztív elő-
adásában kiválóan érvénye-
sültek az elsó tétel sej tel-
mes, titokzatosan felvillanó 
színei, különleges hangula-
tai, m a j d a Tarantel la vér-
pezsdítő, eleven lüktetése, 
robbanó fokozásai. Kerek re-
mekül játszotta a nehéz zon-
goraszólamot, Szecsódinél pe-
dig ismét úgy érezhettük, 
min tha legtermészetesebb lé-
tezési fo rmá ja a bravúros 
hegedülés, az örömteli mu-
zsikálás lenne. A választékos 
műsorű, szép hangverseny e 
mű emelkedett hangulatot 
kiváltó bemutatásóval ért 
vége t 

Bercnyi BogáU 

Elismerések 
Öpusztaszeren a magasabb 

egység bázisán a fegyveres 
erők napján megemlékezést 
tartottak, s ez alkalomból 
tettek esküt az első idősza-
kos katonák szüleik és a 
meghívott vendégek e lő t t 
Az alakulat az idén a nép-
gazdasági munkák segítésé-
ben különösen nagy érdeme-
ket szerzett azzal, hogy két 
hónapon át ideiglenes híd-
dal biztosították az átkelést 
a Tiszán Vásárosnaménynál, 
emellett pedig az ópuszta-
szeri ú j iskola építéséhez 
nyúj tot tak mintegy 250 ezer 
for int ér tékű segítséget. Vá-
radi József iskolaigazgató 
díszoklevéllel fejezte ki a 
tantestület köszönetét az 
alakulat valamennyi kato-
nájának. Az oklevelet Szilák 
Antal alezredes vette át. 

A Délmagyarországi Áram-
szolgáltató Vállalat dolgozói 
közül a Honvédelmi Érdem-
érem 25 év után kitüntetés-
ben részesítették Kovács Já-
nost; 20 év utón Plavecz 
Pált. Laczi Sándornét a Ki-
váló MHSZ-munkóért ki tün-
tető jelvénnyel jutalmazták. 

A Szegedi ÉL/KER-nél 
tartott fegyveres erók napja 
ünnepség alkalmából Csaba 
László önkéntes rendórt 15 
éves szolgálata elismerése-
ként oklevéllel tüntették ki. 
Klárafalvi Aladár 10 éves 
szolgálata ju ta lmaként Hon-
védelmi Érdemérem kitünte-
tésben részesült. 

Környezet-
védelem 

Tegnap délután Szegeden, 
a Technika Házában tar tot-
ták a környezetvédelmi na-
pok záróeseményét, me lye ta 
HNF Csongrád megyei kör-
nyezetvédelmi bizottsága, a 
Csongrád megyei tanács kör-
nyezet- és természetvédelmi 
bizottsága, az SZMT, az 
MTESZ Csongrád megyei 
szervezetének környezetvé-
delmi bizottsága, a Szegedi 
Akadémiai Bizottság kör-
nyezetvédelmi és urbaniszti-
kai szakbizottsága, a HNF 
Csongrád városi bizottsága, a 
Csongrád megyei Növényvé-
delmi és Agrokémiai Állo-
más, az Alsótiszavidéki' Víz-
ügyi Igazgatóság, az Orszá-
gos Környezet- és Termé-
szetvédelmi Hivatal dél-al-
földi felügyelősége, valamint 
a Környezetvédelmi Intézet 
szegedi állomása rendezett. 

A korábbi-, kifejezetten 
környezetvédelemmel össze-
függő előadások után teg-
nap a szűkebb értelemben 
vett természetvédelem kér-
déseivel foglalkoztak az ülés 
résztvevői. Dr. Tóth Károly, 
a Kiskunsági Nemzeti Park 
igazgatója hazánk e fontos 
természetvédelmi területét 
ismertette, filmvetítéssel 
egybekötve. Ezt követően 
Bartucz Emil, az OKTH dél-
alföldi felügyelőségének 
igazgatója tartot t előadást 
Természetvédelem a Dél-Al-
földön címmel. 

Tévék, edények, kályhák 
és sek más áru 

A VIDIA őszi—téli kínálata jobb a tavalyinál 
Napjaik meg vannak 

számlálva, energiagondjaink 
miat t az ola jkályhák szám-
űzetésre ítéltettek. De lesz-e 
helyettük elegendő a ha-
gyományos, széntüzelésű és 
a korszerűbb, hőtároló kály-
hákból? Bár szokatlanul 
szép, meleg napokkal a j á n -
dékozott meg bennünket idén 
az ősz, mégiscsak közel a 
fűtési szezon, az idáig olaj -
kályhával fű tő lakosok és 
közületek ér thető kíváncsi-
sággal vár ják a fenti kér-
désre a választ. 

A négy megyei ellátásá-
ért felelős, szegedi központú 
VIDIA Kereskedelmi Vál-
lalatnál megtudtuk: először 
a közületeknél használatos 
olaj kályhák felcserélésére al-
kalmas tüzelőberendezéseket 
kellett felkutatniuk. Nem 
hagyták természetesen fi-
gyelmen kívül a lakosság 
igényeit sem. s hogy e két-
irányú kötelezettségüknek 
eleget tehessenek, ú j be-
szerzési források után néz-
tek. Mi az eredmény? Hó-
tároló kályhákból a tavalyi 
mennyiség több min t két-
szeresére sikerült szerző-
dést kötniük. Azaz, idén már 
több mint 4 ezer kályhát 
tudnak a kiskereskedelem 
rendelkezésére bocsátani. Ed-
dig a jó hír, és most a 
kevésbé örvendetes: a ke-
reslethez képest, sajnos, ez 
a mennyiség nem lesz ele-
gendő. (Hozzájárul az ellá-
tási feszültséghez, hogy a 
közületek nem szívesen vá-
sárol ják a hagyományos 
széntüzelésű kályhákat. Ezen 
viszont — őszintén szólva 
— nem is lehet csodálkoz-
ni.) 

A hagyományos kályhákat 
illetően már több okunk 
van az elégedettségre. A leg-
főbb beszerzési forrás e te-
kintetben továbbra is a szo-
cialista import. A román, a 
csehszlovák és az NDK-
piacról a m á r ismert, köz-
kedvelt t ípusokat szerezték 
be. Megjelennek mellet tük 
— gazdagítva a választékot 
— a hazai ipar termékei is. 
Abból az örvendetes tény-
ből kifolyólag, hogy idén 
már itthon is gyár tanak ha-
gyományos kályhákat. A la-
kások fűtésére kés-zült 4—5 
ezer kalóriások mellett 10 
ezer ka lóri ás kályhákat is 
rendelt a VIDIA, ez utóbbi, 
nagy teljesítményű készülé-
keket a közületek kiszolgá-
lására. Várhatóan m á r a 
lövő hónapban megérkezik 
Salgótarjánból a szállítmány. 
Örömmel ad juk hírül : az 
őszi BNV-n bemutatott , 
Week-end névre keresztelt. 
3 ezer kalóriás kályhát ha-
marosan viszontláthat juk az 
üzletekben is. A Zománcipa-
ri Művek falun és tanya-
világban különösen jól hasz-
nosítható, még a ház körüli 
hulladék elégetésére Is al-
kalmas fűtőkészüléke ked-
vező, 1690 forintos áron ke-
rül forgalomba. Mindent 

egybevetve, az Idei évre a 
tavalyinál több, közel 36 
ezer hagyományos kályhát 
sikerült a VIDIÁ-nak be-
szereznie. Több lesz a kis-
lakásépítésekhez szükséges 
kazánokból, mivelhogy az 
elmúlt évinél nagyobb 
mennyiségre, 3 ezer 300 da-
rabra tudott a vállalat szer-
ződést kötni. Kínálatuk a 
kereslettel így sem lesz 
egyensúlyban, főként a gáz-
üzemű kazánok hiánya okoz 
ma jd piaci feszültséget. A 
korábbi esztendőkkel ellen-
tétben idén elegendőnek 
ígérkezik az úgynevezett 
tüzeléstechnikai cikkek kí-
nálata. Magyarán: ju t elég 
szén kanál, kanna, füstcső, 
füstcsőrózsa az üzletekbe, 
mégpedig a vállalat termel-
tetési tevékenységének kö-
szönhetően. 

• 

Tekintve, hogy még javá-
ban tar tanak az őszi mező-
gazdasági munkák, megtu-
dakoltuk, hogyan készült 
fel a vállalat az i lyentájt 
jelentkező igények teljesíté-
sére. Asó, kapa, gereblye, la-
pát — hallottuk — kellő 
mennyiségben áll rendel-
kezésre. Változatlanul ke-
vés viszont a közkedvelt, ke-
resett rotációs kapa. A VI-
DIÁ-nál természetesen jól 
tudják , kínálatuk korántsem 
fedezi a keresletet, csak-
hogy a valós igényeket ki-
elégítő mennyiségre nem 
szerződött az ipar. (Sőt, 
gyártási problémák miat t 
szerződésben vállalt köte-
lezettségeinek is kevés tesz 
eleget.) 

Az ajándékozási szezon-
ra' idejekorán kell a keres-
kedőknek készülniük. Csak 
ízelítőként a VIDIA által 
biztosított kínálatból: a ko-
rábbinál sokkalta bősége-
sebb a zománc- és a lumí-
n ium edények választéka. 
Annak köszönhetően — hal-
lottuk —, hogy a gyárakban 
folyamatos a termelés, az 
ipar "vállalkozókészsége az 
eddiginél is jobb, s ami 
ugyancsak nem lényegtelen, 
rendre teljesítik a szerző-
désben vállaltakat. De, mer t 
nem célunk — miként a VI-
DIÁ-nak sem — a valóság-
nál szebbre festeni a képet, 

el kell mondanunk; a nagf^ 
méretű zománcozott edé-
nyekből, például a va jd l in-
gokból, ceglédi kannákból 
átmeneti hiányok lehetnek. 
A zsírosbödönöket illetően 
pedig választékgondokra szá-
míthatunk, jóllehet, a nagy-
kereskedelmi vállalat ter-
melésének fokozására ösz-
tönzi az ipart. 

A karácsonytáj t különö-
sen keresett televíziók — 
mind a fekete-fehér, mind 
a színes készülékek — m e g -
felelő mennyiségben és vá-
lasztékban éj Inak a vásár-
lók rendelkezésére. Hasonló 
a helyzet a rádiók, a szte-
reóberendezések esetében. 
Lényegesen javul t a ház-
tartásokban nélkülözhetetlen 
kisgépek, a különféle őr-
lőgépek, mixerek és robot-
gépek kínálata. Jónak ígér-
kezik az ellátás a hagyo-
mányos és az automata mo-
sógépekből. centrifugákból, 
porszívókból is. Bojlerekből 
feltehetően idén sem képes 
a VIDIA a keresletnek meg-
felelő mennyiséget forgal-
mazni, gyártási gondok mi-
att. A gondokról szólva em-
lítésre kívánkozik még: hű-
tőgépekből hiányos a kí-
nálat, szerény a választék. 
Régi probléma, hogy aae 
ipar, úgy hírlik exportköte-
lezetlségei miatt , nem szer-
ződik olyan mennyiségű fa-
gyasztószekrényre, mely fe-
dezné a keresletet. Sót. a 
m á r megkötött szerződéseket 
is késve teljesítik. Azoknak 
viszont, akik a télen disz-
nóvágásra készülnek, nincs 
okuk aggodalomra. A hús-
vágógépek mennyisége és 
választéka megfelelő, a ko-
rábban hiánycikknek szá-
mító fenőacélok többféle vál-
tozatban kaphatók, mivel ú j 
típusokkal is előrukkoltak a 
hazai gyártók. 

Ügy véljük, a gondokkal 
együtt is jóval kedvezőbb a 
VIDIA je'énlegi kínálata, 
min t a tavalyi volt. A kész-
letek, a szerződések isme-
retében bizton állítható, 
hogy az esetlegesen fel-
élénkülő kereslet sem okoz-
ha t az ellátásban számotte-
vő zökkenőt 

L. 7a. 

Lengyel 
küldöttség 

Az MTESZ Csongrád me-
gyei szervezetén belül mű-
ködő Közlekedéstudományi 
Egyesület postai és távköz-
lési tagozata, valamint a len-
gyel társszervezet, a NOT 
lódzi vajdasági szervezete 
közötti együttműködési prog-
ram keretében Szegedre lá-
togatott a lódzi posta há-
romtagú küldöttsége a terü-
leti igazgató, Felicki Dionizy 
vezetésével. A lengyel pos-
tás szakemberek megismer-
kedtek a szegedi igazgatóság 

postai 
látogatása 
postaforgalmi és műszaki lé-
tesítményeivel, ellátogattak a 
kábelgyárba és jár tak Kecs-
keméten is, ahol ugyancsak 
a távközlés korszerű techni-
kájáról és híradástechnikai 
szervezési kérdésekről foly-
tattak eszmecserét a hazai 
szakemberekkel. 

A lengyel postai delegá-
ció egyhetes látogatásának 
hivatalos programja ma ér 
véget, a vendégek holnap, 
szombaton utaznak el Sze-
gedről. 

A HVOSZ főtitkára Szegeden 
A szakszervezetek szegedi 

székházában ülést tar tot t 
tegnap, csütörtökön délelőtt 
a Helyiipari és Városgaz-
dálkodási Dolgozók s zak -
szervezetének megyei bi-
zottsága. A testület tagjait , 
valamint a meghívot takat 
— akik között ott volt Ju-
hász Ottó, a HVDSZ főtit-
kára, Horváth Lajos, a me-
gyei pártbizottság osztályve-
zető-helyettese és Kovács 
Sándor, az SZMT ti tkára — 
Szabó Istvánné, a HVDSZ 
megyei bizottságának elnö-
ke köszöntötte. A testület 
megtárgyalta a szakszerve-
zeti demokrácia működésé-
nek tapasztalatairól , vala-
mint a szervezeti szabály-
zat alkalmazásáról szóló je-
lentést, amelyet a Csongrád 
megyei Víz- és Csatornamű, 
illetve a Szegedi Magas- és 
Mélyépítő Vállalat szakszer-
vezeti bizottságainak t i tká-
rai ter jesztet tek elő. A je-
lentésről folytatott vi tában 
fölszólalt Juhász Ottő és 
Horvá'h Lajos is: az el-
hangzottakat Bánfi József, 
a HVDSZ megvei bizottsá-
gának t i tkára foglalta ösz-
sze. A jelentest és az abban 
meghatározott feladatokat a 
testület határozat tá emelte. 

Második nanirendl pont-
ként a szakszervezeti alap-
szervezetek társadalombiz-
tosítási panaszügyeinek in-
tézéséről, és a helyiipari 

vállalatok táppénzes helyze-
tének vizsgálatáról szóló tá-
jékoztatót tekintette át a 
testület, azt kővetően pedig 
meghallgatta a megyei bi-
zottság t i tkárának beszámo-
lóját a legutóbbi ülés óta 
végzett vezetői munkáról . 

A HVDSZ megyei bizott-
ságának tegnapi ülésén 
vette át a Munka Érdem-
rend ezüst fokozatát Poni-
csdn Adámné, a testület 
t i tkárhelyettese, akinek sok-
éves, áldozatos m u n k á j á t 
ismerték el e magas ki tün-
tetéssel, nyugdíjba vonulá-
sa alkalmából. 

* 

Tegnap délután a megvei 
tanács székházában juhász 
Ottő, a HVDSZ főti tkára ta-
lálkozott Szabó Sándorral, s 
megyei tanács elnökével és 
dr. Koncz Jánossal, a me-
gyei pártbizottság t i tkárá-
val, akikkel /negbeszélést 
folytatott az ágazati szak-
szervezeti munka megyénk-
ben aktuális feladatairól, 
valamint a helyiinari vál-
lalatoknak a területfej lesz-
tési munkában betöltött 
szerepéről 

A megvei nárt- és állami 
vezetőkkel folytatott meg-
beszélés után a szakszerve-
zetek székházában Juhász 
Ottó tanácskozott az SZMT 
titkáraival. dr. Dob óczky 
Károlynéval és Kovács Sán-
dorral. 


